<sup>12</sup> Gen. iv, 8. <sup>13</sup> Joan. xii, 31. <sup>14</sup> Hebr. xi, 4. <sup>15</sup> Gen. v, 24. <sup>16</sup> III Reg. xvii, 22. <sup>17</sup> IV Reg. ii, 10, 41; iv, 34. <sup>18</sup> IV Reg. xiii, 21.

(66) Colb., ἄρτιος. Mox in Regio et Colb. deest θάνατος.

(67) Reg. et Colb., παρόρησία.

(68) Reg., ἐνέφραττεν. Colb., ἀπέφραττεν.

A jam primum ad benignitatem erga homines sese inclinans, neque ipse seipso propensior ad misericordiam factus, etiamsi nunc revera resurrectionem exhibuit; sed jam olim mortem imperium obtinentem, resurrectionis umbris exterruit, regnumque inferni conturbavit, obscura quadam ratione generi humano spem tribuens incorruptionis; indicansque aequale fore tempus soluti inferni, tempori tyrannidis ejus. Ac mihi, quæso, perpende arcanam rerum œconomiam. Abel primus a morte detinetur <sup>12</sup>. Qui morti dedit peccati occasionem, is naturæ dat adversus mortem vindictæ expetendæ argumentum. Nam, si injuria detinetur, jure resurgit: mortuo namque peccatore, in jus vocata mors fortior esset. Perniciosus autem inferno fuit illo adversus justos conatus: infirmum mortis vineulum, quod justum injuria obstrictum detineret. Si namque peccatum est regni mortis robur, qui needum offendit, non illi obnoxius est. Quamobrem cum penes Deum esset Abelem neci subripere; id minime fecit, sed permisit cædem; ut justi sanguine plantata mors nullam haberet radicem. Quare Christus mundi causam agens, dicebat: « Nunc judicium est mundi hujus, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras <sup>13</sup>. » Itaque jam olim per Christum prædicata est Abelis causa atque victoria. Paulum accipe mihi huic sententiæ patrocinantem: « Et mortuus, » inquit, « Abel, adhuc loquitur: unde eum et in parabolam accipit <sup>14</sup>, » parabolam appellans similitudinem. Abelis quippe cædes judicii Christi typum gerit. Quare etiam post mortem loquitur, ac paracidam accusat. Nam vitæ adventus mortis vim superavit. Nequaquam cædes ejus linguam clamantem cohibuit, neque sanguinis expostulationem præcidit; sed morte detenta lingua æternum clamat. Nequaquam naturæ in promptu fuisset sua defensio, si prior Adam raptus fuisset. Nam transgressionis pudor os illi obturaret, Abel prior decedens spem excitavit naturæ.

4. Ad hæc occurrit Enoch, qui loci translatione infernum effugit, ac probæ vitæ suæ gratia evasit mortem <sup>15</sup>. Post hunc magnus ille Helias, neque ipse morti <sup>16</sup> cedens, hospitæ mulieris mortuum filium morti abripuit, devicto per vim orationis mortis imperio, ac nova ex inferno ad vitam remigratione constituta <sup>16</sup>. Post hæc Elisæus exortus est, qui duplice pro simplici nactus gratiam, Sunamiliidis filium ex inferno ad vitam vi orationis reduxit <sup>17</sup>. Cum autem et ipse mortis retibus complicatus est, mortuus licet, infernum tamen diripuit, fugato per solum corporis contactum mortuo, ac tum per defunctum defunctus rapiebatur <sup>18</sup>.

(69) Ita Reg. et Colb. Editi vero, δυναστείας τοῦ θανάτου τὴν βίαν νικησάσης... καίνουργησάσης. Infra Regius et Colb., ἀνέτελλεν. Mox, iidem, Σωμανίτιδος.

Eratque mortuus propheta morti noxius. Elisæo quippe mortuo, mortuorum numerus accessionem non habuit. Nec inferno quidquam lucri obvenit, quod justum quasi prædam abripuisse. Hisce corruptione labentem naturam, resurrectionis typi muniebant: nec valebant tamen iis qui jam capti tenerentur opem ferre: « Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen <sup>19</sup>, » legis tempus habens in terminos imperii. At postquam Christus ex cælis apparuit, tum spes generis humani in opus processit: tum Dominica voce inferni claustra aperta sunt, ac mortuos colligatos reddebat sepulcra: tum vocatio facta, tum sepulcrum apertum est, ac Deo conjuncta humana natura, infernum perterrituit. Hinc infernus adversus mortuorum raptorem inclamabat: Quid tu editum in paradiſo rescriptum evertis? quare chirographum adversus naturam conscriptum exscindis? Rescriptis jure editis adversus homines instructus sum. Habeo illud: « Terra es et in terram reverteris <sup>20</sup>; » generis scilicet humani supplicium. Lugebat porro sigillatim abreptos mortuos. Ignorabat forte, Christum cum descenderet, mortuos universos libertate donaturum. Ne quis enim ultra in inferno vincitus remaneret, descendit ipse Christus in infernum: qui carne sua quam gestabat veluti esca usus contra infernum, deitatis autem virtute regiam ejus subvertens, brevi temporis spatio antiqua legis discidit chirographa, ut homines ad cœlos adduceret; ad cœlos, inquam, locum a morte liberum, incorruptionis diversorium, justitiae officinam.

5. In hisce bonis tu, recens illuminate, baptizatus es: pignus tibi resurrectionis evasit, o recens illuminate, gratiae initiatio: pignus tibi est baptisma futuræ in cœlo vitæ. Imitatus est per demersionem Domini sepulcrum. Sed inde rursum emeristi, visis resurrectionis operibus, ante opera alia. Quorum vidisti symbola, eorum rem ipsam accipe. Dicti testem sume tibi Paulum qui ait: « Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, etiam et resurrectionis erimus <sup>21</sup>. » Pulchre illud, complantati: baptismus quippe plantatio est ad immortalitatem, in piscina plantata, in cœlo ferens fructum. Illic Spiritus gratia arcana ratione operatur: ac ne naturæ indole miraculum ignoraveris. Ad usum aqua ministrat, regenerationem autem operatur gratia, atque in piscina quasi in vulva, ei quod immittitur novam dat formam. In aqua quasi in fornace, descendenter conflat. Immortalitatis mysteriis donat ipsum: resurrectionis tribuit signaculum. Horum tibi miraculorum, o recens illuminate, vestis ipsa fert symbola. Te ipse respice bonorum imagines ferentem. Splendida quidem ac fulgens